inde  exivi.  Longo  enim  tempore  per  desertum  po- 
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stea  circumduxisti  mo,  ol  docuisti,  ot  custodisti  ut  A  quem  si  negavero  in  terra,  timeone  et  ipseme  neget 
pnpillam  oculi  ;  corripuisti  peccantem  ;  consoL 
(  dolentem  ;  erudisti  nescientem,  donam  jam  prope 
ad  introitum  terrae  repromissionis  perduxisti.  Dbi 
cum  sto,  te  monstrante,  conlemplans  delicias  terrae 

viventium,  ct  recordor  quod  Movsi  diclum  e-l  :  Vi- 
debis  cam,  etnonintrabis(Deut.xxxiv);  totushor- 
rore  conculior.  Si  enim  lioc  ille  audire  meruit  ob 

unius  peccati  cxcessum  ;  quid  auditurus  sum  ego, 
qui  tot  et  tanta  peccata  mca  hodie  ipse  coram  te 

delaturus  sum  ?  Omnia  tamen  hodio,  et  quee  momo- 
ria  leneo  et  quae  non,  mala  mea  praeterita,  el  mc- 
rita  oorum  non  praelerila,  sicut  coram  te  sunt,  o  ve- 
ritas,  ctiam  me  lacento,  sic  hodie  coram  teveniant, 
me  confitente.  Sed  proferantur  quasi  in   fasciculum 

iu  ecelis,  si  erubuero,  et  ipse  me  eruljoscat.  Quom 
profeclo  erubesco,  quia  sicut  debeo,  non  habeo.  Et 

quia  hodie  judicii  mci  dies  est,  in  hoc  etiam,  o  Ju- 
dex  cordis  mei,  jodica  me  hodie;  ot  discerne  cau- 
sam  meam,  utrum  vere  patronum  habeam,  quem 

praetendo.  Hoc  est  enim  in  quo  sic  caligat  mentis 
meae  inluitus,  ut  penitus  haesitcm  an  videar  mihi 

videre  quod  non  videam,  an  non  videre  quod  vi- 
doam.  Cerlissimus  quippe  milii  esse  videor  quod 
amorom  luum  semper  amo  :  intantum,  ut  afliciar 

quoticscunque  de  eo  vel  admoneor,  vel  recordor. 
De  to  autem  semper  cum  recordor,  vel  admoneor, 
et  non  moveor,  non  aflicior,  timco  quia  forsitan 
non  scmper   te    amare    convincor,  cum    ubiquo    et 

unum  ad  comburcndum  ;  imo  in  fasccm   grandom,  r>  undique  verborent  vel   excitent  in   hoc  stoliditatem 

ot  importabilem  ;  si  non  cst  qui  adjuvct.  Non  disou- 
tio  ea,  non  dinumcro,  noc  enim  possum  :  sed  quan- 
tumcunque  vel  quomodocunquc  verum  est,  me  co- 
ram  te  peccasse,  o  Verilas  :  sicut  me  scis  peccato- 
rem,  sic  me  esse  confiteor.  Nulius  mihi  ea  leviget, 
nullus  exaggeret  ;  nullus  minuat,  nullus  mulliplicet ; 
nec  egomctmihi.  Coram  te  enim,  Deus,  res  agitur. 
Non  parcam  mihi ;  tu  parce,  Domino.  Verumlamen 

non  sic  parcas,  ut  ex  hac  die  arbitreris  me  inimi- 
cum  tuum,  ct  scribas  contra  me  amaritudinos  ad 
consumendum  me  in  peccatis  praeteritae  vilao  meae. 
0  custos  hominum,  ne  ponas  me  ulterius  contra- 
rium  tibi,  in  quo  nirnis  factus  sum  mihimetipsi  gra- 
vis  ;  sed  tolle  peccatum  meum,  quod  dividit  inler 

sensuum  meorum  signa  praosenlissimee  potentise  et 
bonitalis  tuae.  0  lux  veritatis,  disjice  mihi  hodie 
tcncbras  istas,  et  dissolve  caliginem.  Ciba  me  in 
hoc  pane  vilae  et  intellectus,  et  pota  aqua  sapientiae 
salutaris.  Etenim  in  inteliigendo  quae  tua  sunt,  et 
cibus  est  et  potus,  quia  sunt  in  quibus  tonendis  et 

quasi  masticandis  cxcrccmur  et  laboramus  :  quae- 
dam  autem,  quasi  potus,  sicut  sunt  transeunt,  et 
suo  modo  nos  reficiunt. 

Cum  enim  amorem  tuum  per  intellectum  queeri- 
mus,  et  nonnunquam  invenimus,  ipse  est  panis  vitae 
confirmans  cor  hominis  :  quem  saepe  cum  magno 
labore  quaerimus,  priusquam  habeamus,  quem  in 
pccnam    peccati   Adae   vescimur   in    sudore    vultus 

me  et  tc.  Si  ignoscis,  Domine,  ignosce  ,  siplacetti-      nostri.   Aliquando  vero    Spiritus  tuus  ubi  vult,  et 
bi  ulcisci,  et  cgo  ulciscar  tecum.  Verumtamen  plaga       quando  vult,  spirat,  et    amoris    tui    gratiam    nobis 

aspirat  :  vocem  ejus  audimus,  quia  sensum  amoris 
accipimus ;  sod  nescimus  ex  quo  misericordia?  tuse 
judicio  veniat,  et  quo  justiliae  tuse  judicio  aliquando 

dulcius,  aliquando  levius  quasi  salutatos  nos  per- 
transeat.  Ipse  est  potus.  Ciba  me  hodie  pane  tuo, 
qui  dat  mundo  vitam;  et  de  his  quae  de  amore  tuo 
quaero,  et  solidior  mihi  detur  intclkctus;  et  gratiae 
tuae  suavilate,  sicut  potu  salulari,  cibum  ipsum 
ordina  ct  modifica,  nc  minus  capacem  sensum 
mcum  lacdat  polius  quam  confortet  cibus  solidior. 
Queero,  Domine,  utrum  haboam  amorem  tuum.  Si 
invenero  me  haberc,  hoc  est  in  quo  solo  laudatur 
anima  moa,  et  placet  mihi ;  sin  autem,  odio  est 

mihi,  ot  nihil  est  quod  amcm,  cum   meipsum  odo- 

inimici  ne  contcras  me.  Quoniam  ego  in  flagolla 
manus  tuae  paratus,  ct  dolor  meus  erit  in  con- 
spectu  tuo  semper.  Quoniam  iniquitatcm  meam 
annuntiabo  ct  cogitabo  me  pali  pro  peccato  mco. 
Non  cnim  crcdo  me  manibus  inimici  :  sed  cum 

omni  fiducia  tuis  me  commitlo,  quas  crebro  exper- 
lus  sum.  Quare  cum  una  ine  percutit,  altera  blan- 
ditur  :  cum  una  dejicit,  allera  supponit  sc,  ne  colli- 
dar.  Scd  aliquando  eliam  super  iram  inimicorum 

extendis  manum  tuam,  gravius  feriens  quam  quili- 
bet  inimicus,  cum  iratus  avertis  a  nobis  faciem 
luam  ;  ct  fil  nobis  ccclum  aoncum,  et  terra  forrea  ; 
et  dura  omnia,  et  mala  omnia,  quae  fieri  solonl  in 
aversioue  vullus  tui.  Proptcr  nomen  tuum,  Domine, 

in  hoc  parce  scrvo  tuo.  Quantum  vis  ilagclla,  dum  D  rim.  Sentio  et  confiteor  liabere  me  amorem  amoris 
scmpor  llluminos  vultum  tuum  super  nos,  et  misc- 
rearis  noslri.  Vcrumtamon  Dominus  ullionum  os, 

libere  agens  in  remitteqdis  eis  vel  lcvigandis.  Do- 
clinasti  enim  in  to  mala  nostra  :  ct  in  passione  tua 
exsolvens  quae  non  rapuisti,  parasli  in  judicio  thro- 

num  tuum,  ut  injuste  judicalus  juste  judicatos  absol- 

vas  in  tua  juslitia.  Judicia  ergo  tua,  Domine  adju- 
vabunt  mo,  et  aspicies  in  mo  secundum  judicium 

diligentium  nomcn  liuim,  sicut  judicasti  aliqnando 
de  peccatrice  te  amanto.  Dimittuntur  ci  pci  cata 

multa,  quoniam  dilexit  multum  (Luc.  vn).  Ipse 

amor  tuus  sit  miiii  hodie  in  causa  mea  patronus  : 

tui,  in  tanlum  ut  omnino  nisi  in  ipso  vcl  propter 

ipsum  nil  amare  vclim,  ncc  meipsum  :  cujus  faciom 

ut  plone  mererer  inspicere,  in  cujus  lumine  ut  ma- 
nifeste  mererer  ambulare,  ct  frui  ejus  deliciis,  non 

curarcm  pcnilus  quomodo  pro  ipso  vcl  in  mortom 
vcl  in  vilam  darom  meipsum.  Haec  est  couseienlia 
moa  coram  vocata  et  discussa  in  luminc  voritatis 

tuse,  inlrcpide  mihi  de  amore  amoris  tui  videlur 

respondcre.  De  le  autem,  ulrum  semper  te  amet. 
et  satis  amet,  responderc  trepidat  in  judicio  tuo. 

Amorom  quippe  tuum  ubicunque  in  quocunque 

vidoro,   et   signa    ojus    evidentia,   totus   hilaresco  ; 
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ture  vero   bonitalis  vel    potenliae   praesentiam  cum  \  Voluntatem  tui  vel  ad  tc  habeo,  qua   majorem   ha- 

semper  omnia  mihi  undique  testentur,  vix   in   hoc 
aliqmndo  moveor. 

(Jnde  si  quaeras  hodie  a  rae  quod  olim  a  15.  apo- 
stolo  tuo  quaerebas,  Amas  me  !  respondere  trepido, 

scis  qui.i  am  '  ■m.   xxi),  sed  alacri  et   secura 
conscientia  respondeo.  Tu  s<  is  quia  volo  amare  I  i. 

Revela,  Domine,  oculos  meos,  ct  considerabo  mi- 

rabiliahajc  de  lege  tua,  de  lege  amoris  tui.  Forsi- 
tan  ideo  videor  mihi  amare  amorem  luum,  quia 

ali  juoties  cogitans  de  te  vel  de  eo,  aliquatcnus  sen- 
tio,  video,  sapio  eum ;  te  vero  non  sentio,  vel  vix 

sentio;  non  video  vel  vix  video;  rarissime  et  par- 
cissime  sapio.  Difficile  vero  res  amatur,  quae  per 

seraetipsam  non  innotescit  amatori  suo.Nara  crebra 

bere  non  possum;  ct  mallera  non  esse,  qi  am  eara 
non  habere.  Cujus  scuti  protectio  si  non  olim  me 

coronasset,  cum  i  erent  homines  in   nos,  for- 
sitan  vivos  absorbuissent  nos .  Gratiae  vero  illurai- 
nantis  etafficientis  charitalis  aliquando  aliqua  sensi 

dulciairrilaraenta;  sedlonge  tiunt  a  me  plenitudi- 
nis  eorum  experimenla.  Et  cum  raro  et  parura  vo- 
luntas,  quantam  eam  milii  dedisti,  illuminetur 

(facienlibus  peccalis  meis)  ct  rarius  afficiatur  misere 
in  lioc  concurrentibus  studiis  et  meritis  meis,  nescio 

utrura  amorvocari  debeat.  Sola  quidem  vehemens 
voluntas  a  diffinientibus  amor  diffiniri  solet  ;  sed 

qui  hoc  diftiniunt,  de  iinibus  amoris  tui  judicare 
non   noverunt.   Si  desiderium  vocetur,  non  renuo. 

et  magna  beueficia    tua,  ei  ipse   amor  tuus  ciuem  g  Nara  revera  desidero  te.  Sed  quandiu  coram  te  tam 
cerlissime  amo,  mittunt  me  ad  te ;  sed  cum  te  non 

invenio,  recido  in  eum,  ct  in  eo  non  sine  spe    re- 

quieseo.  Nam  cum  amorem  tuum  suaviter  sentio  af- 
feclu,    te   aulem   qusero    ipsius  amoris     intellectu, 

amo  quod  sentio,  desidcro  quod  quaero,  et  in   de- 
siderando   languens  deficio.  Nam,    etsi    aliquando 
dono  tuo  modo  mco  afficitur    ipse  intellectus,  non 

permittitur  glutire  totam   salivam  gustus  boni,  sed 
quasi  de  ore    ei    auferlur,  et   reeidit   in  famem    et 

ignorantiam  suam  ;  nec  permittitur  stare  in  lumine 

vultus  tui,  donee  iu  eo  discernal    et    fraiat    hiesila- 
tionis  hujus  molestiam. 
Cumque  in  meditatione  mea  exardescit  ignis, 

et  scire  laboro,  quid  sit  milii,  et  quid  desit  mihi, 
ordior  mihi  viam  ascendenli  ad  te,  postulans  in  hoc 

auxilium  abs  te.  Dispono  ergo  in  corde  mihi  ascen-  ̂       Nam  cum  in  mensa  tua  filios   tuos    epulantes  vi 

pauper,  tam  miseraapparebit  professio  mea,  nonpo- 
test  gaudium  habere  conscientiamea.  Rideat  me  vel 

irrideat  qui  vult,  ego  scio  quidin  hoc  palior.  Et  scio, 

quianullus  inhocmihi  compatitur,  qui  lioc  ipsumvel 

non  passus  sit,  velnon  patiatur.  Mihi  vero  lacrymao 

meae  panes  erunt  die  ac  nocte,  quaudiu  dicetur 

mihi  :  Ubi  est  Daus  tuus  ?  id  est,  quandiu  erit  in 

anima  mea  aliquisaffectus,  in  quo  suo  modo  non  sit 

Deus  meus  ;  maxime  amor,  qui  propria  ejus  sedes 

esse  debet  in  me.  Dolorem  hunc  non  mihi  relevabit, 

donec  seipsum  mihi  revelabil;  cum  videbo  quod 

amabo,  et  certo  mentis  gaudio  amabo  quod  videbo; 

tamen  interim  quod  ex  parte  sentio,  ex  parle 

amo  :  quod  nisi  aliquatenus  sentirem,  nullatenus 
amarem. 

siones  istas.  Primum  oecessaria  videtur  voluntas 

magna,  deindo  illuaainata,  deinte  affecta.  Heec  in 
orani  ascendenle  primum  cst  magna,  secundum 
posse  suum;  illuminata,  socundum  donum  luum ; 
affecla,  secundun  modum  luum.  Magna,  quantum 
eam  creasti ;  illumiuata,  quantum  dignam  fecisti; 
affeeta,  sicut  eam  formasti.  Formasli  autem  sine 

forma ;  quia,  cum  tu  nec  forina  sis,  nec  formatum 
quid  nec  etiam  amoris  tui  aliqua  forma  esse  polest, 
ut  formetur  circa  aliquid  quasi  formatum.  Ipse  est 
enim  sapientia,  de  qua  dieilur  :  Yapor    est    virlutis 

deo  in  deliciis  amoris  tui,  jejunus  amorem  tuum 

amo  in  eis  vehementer,  et  ipsos  te  amantes  in  me- 
dio  cordis  mei  amplector  dulciler.  Et  video  eos 

congaudentes  gaudio  meo,  quod  habeo  de  gaudio 

eorum,  et  volentes  nec  valentes  exprimere  modum 

gaudii  sui.  Affoclus  enim,  quo  te  amando  fruuntur, 

sensibili  quidem  suavitate  cujusdam  gaudii  spiri- 
tualis  vel  divini  potest  sentiri ;  sed  sicut  sapor  cibi 

cujuslibet  nulli  insinuari  potcst,  nisi  gustanti,  sic 

sapor  iile  nec  ratione  discuti,  nec  exponi  verbis, 

nec  sensibus  potest  concipi.  Divinum  quiddam  est, 

Dei,et  emanatioqucedamalarilatisomnipotentisDei  ct  arrha  vel  pignus  Spiritus,  quo  in  hac  vita  pau- 
sincera  (Sap.  vn)  :  et  ideo  nihil  inquinatum  in  eam  pcrem  tuum  Deus  laetilicas  et  pascis,  ne  deficiat  in 

incurril.  Candor  est  enim  lucis  ceternae,  et  speeu-  via;  et  de  gaudio  vitae  aeternae  annuntias,  sicut  dicit 
lum  sine  macula  Dci  majestalis,  et  imago  bonilatis  D  Job,  amico  tuo,  quod  possessio  ejus  sit,  et  ad  eam 

illius  :  propterea  non  eum  apprehendimus  cum  vo-      possit  pervenire  (Job  xxxvi).  Rcformatur  enim  ani- 

ma  sancta  ad  imaginem  Trinitatis,  ad  imaginem 

ojus  qtii  creavit  eam,  ctiam  ipso  modo  bcalitudi- 
nis  suae.  Nam  illuminata  voluntas  et  affecta, 

id  est  intellectus  et  amor,  ct  fruendi  habitus, 

sicut  de  Trinitate  Deo  dicitur  et  credilur,  quo- 

dammodo  tres  sunt  affectionum  personac ;  sed  una 

beatftudinis  substantia,  quia  quod  amalur,  nonnisi 

intelligendo  amatur,  nec  nisi  amando  intelligilur, 

necnisi  amando  et  intelligendo  fruitur  eo,  qui  me- 
retur  frui.  Hoe  enira  ibi  est  habere  vel  frui,  quod 

intelligere  vel  amare.  Felix  conscientia,  cujua  aflfec- 

tus  ordinatae    charilatis    tenes    viam,    indeclinabih 

lumus;  et  nisi  ipse  prior  ad  nos  veniat,  et  ni  i 

gratia  cjus  nos  prccveniat,  parum  aut  nihil  nos 
promovet  conalus  quilibet  nostri  intellectus.  Nam 

quod  dicit  Aposlolus,  In  forma  Dci  (Philip.  n),  te 
esse,  forma  Deitalis  tuce  ipsa  est  simplicitas  naturse 

vel  substantiae  tuae,  cui  similem  oportet  esse  amo- 
rem  suum.  Nam,  sicul  dicit  sapiens  quidara  de  lide 

tua  :  Quia  sicut  res  est,  sic  de  ea  lidem  caperc  leu- 
tare  debemus  ;  sic  et  tanlo  magis  hoc  de  amore  Luo 

intelligendum  est,  quanlo  fidei  supereminet  chari- 
tas.  (BoKTiLs.)   Hoc  aulem  solus  discernit  affectus. 
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constantia  sic  ad   te  proficiendo  proficiscitur;    sic  A  data,    bono  usu   etiam    dimissa     sibi    et    inculta, 

cooperante  ei  gralia  lua  in  proficisccndo  prospera- 
tur,  ut  non  deficiat  donec  tu  perficias,  qui  multitu- 
dinem  dulccdinis  tuae,  quam  abscondis  timentibus, 
pcrficis  sperantibus,  maxime  quorum  opera  lucent 
in  conspeclu  filiorum  hominum,  ad  gloriam  tuam, 
o  pater,  qui  es  in  cop.lis.  1 1 i  sunt  qui  te  amant  : 
tales  cum  video,  et  inter  eos  me  non  invenio,  taedet 
me  vivere.  Quorum  sapientia  non  est  de  spiritu 
hujus  mundi,  vel  de  prudentia  hujus  saeculi ;  sed 
quia  non  cognoverunt  hlteraturam,  introierunt  in 
potcntinm  Domini,  et  pauperes  spiritu  memorantur 
justitiae  tuae  solius.  Propter  quod  docuisti  eos,  ut 
vita  et  conversalione  sua  pronuntient  mirabilia  tua. 
Ipsi  enim  sunt  simplices  servi  tui,  cum  quibus  esse 

solet  scrmocinatio  tua;   qui  in  eundo  ad  te  non  in  g  et  si  illos,  et  si  meipsum   alio    quovis  modo  sentio 

sponte  fructificat  in  jejuniis,  in  vigiliis,  in  labori- 
bus ;  parata  ad  omne  opus  bonum  absque  contra- 
dictione,  vel  pigritia.  Istos  cum  video,  in  amorem 
amoris  tui,  qui  hoc  in  eis  operatur,  totus  afficior, 
quem  in  eis  deprehendo  certa  quadam  experientia 
cognita  amantibus.  Amo  ergo  eos,  quia  te  amant, 
et  multum  amo,  sicut  amo  amorem  quo  amaris 

quem  in  ipsis  amo.  Et  si  eos  hoc  modo  amo,  ut  in 
cis,  et  in  aftectu  eorum  naturali  nil  amemnisi  te,cum 
ipsum  affectum  ob  hoc  tanturo  amem,  quia  plenus 

cst  te  :  sed  in  meipso  nunquam  meum  amem  affec- 
lum,  nisi  cum  ipso  affectum  me  invenio  de  te,  in 
eis  quos  amo  in  te  ct  in  me  ipso,  quem  nonnisi  in 
te  amare  volo,  quid  amo,  nisi  te  ?  Nil  penitus.  Nam 

curribus  ingeniorum  suorum,  vel  m  equis  vinutn 

suarum  spem  habent,  sed  tantum  in  nomine  Do- 
mini.  Ideo  sapientia  tua  suaviter  eis  omnia  dispo- 
nente,  compendio  brevi,  sarcina  lcvi,  ad  destinatum 
finem  perveniunt,  ubi  currus  et  equites  deticiunt. 
Qui  non  formant  vel  conformant  sibi  amorem  tuum 
subtiliter  indagando  ;  sed  ipse  amor  tuussimpliccm 
in  eis  inveniens  materiam,  format  eos,  et  confor- 
mat  sibi  et  affectu  et  effectu,  ut  absque  eo  quod 

intrinsecus  latet,  gloria  scilicet  et  diviliis  in  domo 
bonas  conscientiae,  non  arlificiali  conamine,  sed 

quasi  nalurali  quadam  complexione,  lux  interior  in 
vultu  eorum  exteriori  reluceal,  intantum  ut  de  vul- 
tus  et  habitus  eorum  venusta  quadam  simplicitate, 

quaedam  provocatio  charitatis  tuae  procedens,  rudes 
etiam  nonnunquam  ac  barbaros  animos  solo  visu 
ad  amorem  tuum  compungat.  Siquidem  redeunte 
natura  ad  suam  originem,  absque  doctore  fiunt 
docibiles  Dei,  el  cum  spiritus  eorum,  adjuvante 

infirmitatem  eorum  tuo  Spiritu,  in  divinas  trans- 
eunt  affectiones,  spiriluali  quadam  disciplina  modi- 
ficatis  sonsibus,  eiiam  corpora  eorum  spirituales 

quasdam  induunt  effigies,  et  facies  plusquam  lm- 
manas,  et  singularem  quamdam  gratiam  habentes. 
Sed  et  caro  eorum  studiis  boni  exercitii  seminata 

in  corruptionem,  jain  incipit  resurgere  in  gloriam, 

ut  pariter  et  cor  et  caro  exsultent  in  Deum  vivum, 
el  sitienle  in  te  anima,  quam    mullipliciter   siliat  ct 

amare  me,  plus  in  hoc  odio  habeo  me,  quam  amo. 
Invenio  igitur  le.Domine,  in  amore  meo,  sed  ulinam 

semper  inveniam  !  Cum  enim  amor  non  sit,  nisi 
amet ;  semper  autem  in  me  vehemens  sit  voluntas 
tui,  id  est  amor  urgens  me  in  te,  cur  non  semper 
afficior  de  te?  Nunquid  aliud  est  amor  ;  aliud  ipsius 
affcctus  amoris  ?  Ut  video  amor  naturae  est ;  amare 

te  gratiae  est ;  affectus  gratiaa  manifestatio  est  :  de 
qua  dicit  Apostolus  :  Unicuique  datur  manifestatio 

Spiritusad  utililatem  (1  Cor.  xn).  Nam  quandiu  cor- 
pus  quod  corrumpitur  aggravat  animam,  et  terrena 
inhabitatio  deprimit  sensum  multa  cogitantem,  ne- 
ccsse  est  ul  animaa  quantumvis  amantis  defectus 
fiat  et  profectus ;  quorum  alterum  nisi  consolaretur, 
alterum  contineret  iste  affectus,  in  omnimodum 

rueretur  defectum,  de  quo  nullus  sublevaret  pro- 
fectus.  Semper  ergo  in  anima  pauperis  lui  Deus 

amor  tuus  est;  set  laten?  sicut  ignis  sub  cinere,  do- 
nec  Spiritus  qui  ubi  vull  spirat,  placitum  habuerit, 

sicut  et  quantum  voluerit  illum  ad  utilitatem  mani- 
festare.  Adesto  ergo,  adesto,  sancte  amor  adesto, 
sacer  ignis  ;  ure  delectationes  renum  et  cordium, 
cogitationes  late  sicul  vis,  ad  faciendam  flammae 

manifestationis  tuse  copiosiorem  humilitatis  male- 
riam ;  appare  quando  vis  ad  manifestandam  bonae 
conscienliae  gloriam,  et  divilias  quas  habet  in  domo 

sua.  Manifesla,  ut  sollicitum  facias  ad  custodien- 

dum,  absconde,  ne  temerarium  facias  ad   dissipan- 
caro.  Possidcnt  enim  beali  mites  coiporis    sui    tcr-  ,.  dum,  donec  qui  coepit  perficiat,  qui   vivit    et  regnat 

ram,  quas  spiritualium  exercitiorum   studiis   fecun-      per  omnia  sa'Culasacculoruin. 
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DE   COxVTEMPLANDO   DEO 

LIBER .W 
(Vide  tom.  III  Operura  S.  Berr.ardi,  col.  365. 

DE  NATUIIA  ET    DIGNITATE   DIVINS   AMORIS 

(Vide  ubi  supra,  col.  3~9.) 

DISPETATIO 

ADVERSUS    PETRUM    ABiELARDUM 

AD 

GAUFRIDUM  CARNOTENSEM  ET  BERNARDUM, 

Ut  Doi  ct  Ecclesisecausam  sulversus  Petri  Abielardi  errores,  quorum  aliquot  capilula 
producit,  tucantur. 

Revercndis  in  Christo  dominis  et  Patribus  Gau-  A 

frido  Carnotensium  episcopo,  et  Bernardo  Clarae- 
vallis  abbati,  vitam  et  dies  bonos. 

Confundor,  Deus  scil,  etc.  Hanc  epistolam  vide 
Operum  S.  Bernardi  editionis  nostrue  tomo  I,  col. 
531. 

CAPUT  PRIMUM. 

In  primo  limine  theologiae  suae  fidem  diffinivit 

aestimalionem  rerum  non  apparentium,  nec  sensi- 
bus  corporis  subjacentium,  aestimans  forfasse,  vel 
communem  fidem  nostram  sestimationem  esso,  vel 

lioitum  esse,  in  ea  quodlibet  cuilibet  ad  libitum  aes- 

timare.  Beatus  Augustinus  (J28 ) : «.  Fides  enim,  ait,  non 
conjectando  vel  opinando  habetur  in  corde  in  quo 
est,  ab  eo  cujus  est,  sed  certa  scientia  acclamante  J3 
conscientia.  »  Absit  enim  ut  hos  fines  habeat  Obri- 

stiana  fides,  sestimationes  scilicet,  sive  opiniones 
academicorum  sint  a?stimationes  ist.e,  quorum  sen- 
tentia  est  nihil  credere,  nihil  scire,  sed  omnia  sesti- 
mare.  Similem  quippe  fidem  similis  spes,  similis 
chantas  comitatur.  Si  enim  fides  haesitat,  palpitat 
spes,  charitas  nulla  est. «  Scio  enim,  »  ait  Apostolus, 
o  cui    credidi ;    et  certus   sum    (11  Tim.  i).  »  Ipse 

vero  de  omnibus  amat  putare,  qui  de  omnibus  vult 
dispulare,  de  divinis  aeque  ac  de  saecularibus. 

CAPUT  II 

Deinde  egregia  et  laudabili  professione  pra;missa 

de  fide  Trinitatis  trium  personarum  in  unius  sub- 
stantia  deitatis,  post  aliquanla  personas  ipsas  in 

minus  aliquid  a  subsistentibus  personis  videtur  ex- 
tenuare  velle,  cum  dicit :  «  Videtur  nobis  supra  po- 
sitis  trium  personarum  nominibus  summi  boni  pcr- 
feclio  diligenter  esse  descripta,  ut  cum  videlicet 
praedicatur  Deus  esse  Pater,  et  Filius,  et  Spiritus 
sanctus,  eum  summum  bonum,  atque  in  omnibus 
perfectum  hacdistinctione  intelligamus.Patris  quippe 
nomine  divinae  majestatis  potentia  designatur,  qua 

quidquid  vult  efficere  potest :  Filii  seu  Verbi  appella- 
tione  sapientia  Dei  significatur  qua  scilicet  cuncta 
discernere  valet,  ne  in  ullo  dccipi  queal,sancti  vero 

Spiritus  vocabulo  charitas  ejus  seu  bemgnitas  ex- 

primitur,  qua  optime  vult  cuiicta  fieri,  sive  dispo- 
ni.  »  Unde  et  alibi  manifestius  dicit  :  «  Notandum 

quod  ista  tria  nomina,  Pater,  et  Filius,  ct  Spiritus 

sanctus,  quamvis,  sicut  et  alia  nomina,  de  Deo  im- 

proprie  dicantur ;  tamen  ad  commcndationem  summi 

boni  in  descriptione  ipsius  convcnienter  sunt  appo- 

(28)  Aug.  lib.  xm  De  Trin.  c.  1 
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sita,  per  quse  potenlia  Doi  designatur,  et  sapientia  A  distincta  personaram  in  Deo  ad  eommendationem, 

adhibita  ad  surami   boni  particularem  deseri- 

ptionem,  sive    perfectioi  d  »unt  i;i    Dco  vere, 

et  naturaliter,  el  '  :    annuntiata  vero  sunt 

hominibus,  ul  cum    au  litura  fuerit  unum  i:i  t.-ibus, 

tres  in  uno,  si  quis  aliquid  ibi  putaveril  ben- 
dum,  sive  circum  ndum  ;  unitas  non  usque  ad 

solitudinem,  Trinilas  non  usque  ad  divisioncm  om- 
iniii  compescat  ct  abslerreat  humanae  rationis  cona- 
lum.  Absii  cnim  a  fide  Calholica  et  prasdicalione  de 

Patre,  et  Filio  et  Spiritu  sanclo,  ut,  sicut  dicit  no- 
vushic  magister, alter ibi  in  altero,sivead  alterum, 

summum  bonum  aliquatenus  vel  dicalur  vel  creda- 

tur  perficere,  cum  ad  omnem  summi  boni  plenim- 

dinem  singulus  quisque  sibi  ibi  crcdendus  sit  sufii- 

et  benignitas.Si  enim,  «ait, »  ommpotens  esset,et  non 
omni  sapiens,  summe  bonus  non  esset.  Iterum  ;  si 

benignus  non  esset,  ejus  potentia  perniciosa  et  inu- 
lilis  esset.  »  0  quam  longe  est  haec  sentenlia  ab  eo, 

ubi  hoc  est  posse  quod  sapere :  sapere  quod  beni- 
gnum  essc  :  et  hoc  totuni  quod  esse.  Orailto  bic 

frivola  de  Deo  el  inepta  verba,  et  insulsas  de  sum- 
mi  boni  essentia  dictiones  usque  ad  impatientiam 

verberantes  aures  raeas,  scilicct  ideo  habendam  esse 

Deo  sapienliam,  hoc  est  Filium  gencrandum,  ne  in 
aliquo  docipi  queat  :  ideo  habendam  benignitatem, 

hoc  est  Spiritum  sanetum,  ne  perniciosa  sit  polen- 

tia  ejus  sive  sapientia,  tanquam  lioc  non  esset  ha- 
bendum,  si  illud  non  esset  cavendum.  Omilto  etiam 

quod  ibi  dicit,  quasi  cx  auctoritate  B.  Augustini,  non  g  cere.  Absit,  ut  superabundet  in  tribus,  quod  in    sin- 
gulis  plenum  est,  ut  parliculariter  disperliatur  quod 
simplex  et  individuum  unum  est,  ut  in  solitudinem 

redigatur  quod  Trinitas  est,  ubi  quod  alter  est  ex 

altero,  vel  alter  ad  alterum,  non  est  dissipatio  uni- 
tatis,  scd  dislinctio  personarum,  quia  licet  alter  ibi 

vere  praedicelur  ad  alterura,  non  tamen  ibi  est  alte- 
rum  cl  alterum,  sed  simplex  unum. 

Hoc  de  Deo  cogitare,  in  nomine  Patris,  et  Filii, 

et  Spirilus  sancti  credentibus,  sperantibus,  amanti- 
bus,  pium  est  audire  jucundum,  familiare  proloqui, 

ardenti  fidei  super  omne  quod  desideratur  desidera- 
bile  ad  intelligendura,  illuminato  vero  amori  dulce 
super  orane  quod  dulce  est,  quoties  fuerit  aliquanta 

inlefligentiae  experientia  comperlum.  In  hujusmodi 
elenim,  sicut  dicit  B.  Gregorius  (20),  «  amor  ipse 

intellectus  est.  »  Non  aulem  hoc  modo  nobis  reprae- 
scntat  illum  quem  dicit  Ezechiel  sonum  sublimis 

D&i(Ezech.  l),  pro  nominibus  Patris  et  Filii  inducta 

potentia,  poteniia  discernendi,  de  potentia  lam  ge- 
rendi  quam  discernendi,  quasi  quiddam  ad  totum, 

sicut  noster  theologus  dicit.  Non  quod  saepius  in 

Scripturis  et  in  u>u  loquendi,  et  consuetudinc  tra- 
clanti  Palri  non  ascribalur  polentia,  sapientia  Filio, 

benignitas  seu  charitas  Spiritui  sancto,  sed  secun- 
dum  ralionem  fidei  et  intellectum  pielatis,ut  semper 

et  quanlum  ad  omnipotentiara  efticiendi,  et  quantum 

ad  benignilatem  miserendi,  non  tantum  potens,  s  1 

et  omnipotens  intelligatur  Paler,  omnipotens  Filius, 

omnipolens  Spirilus  sanctus  et  tamen  non  tres  om- 

esse  Deum  omnipolentem,  scilicet  quia  non  potest, 

nisi  ea  tantum  quae  vult  :  quod  brevilatis  causa  prae- 
termisimus.  Hasc,  inquam,omnia  omilto,quae  vcrba 

sunt,  et  verbis  ad  ea  occurrere  facilc  est ;  ad  cau- 
sam  veniamus. 

Dicitnomina  Patris  et  Filii  et  Spiritus  sancti  im- 
propria  esse  in  Deo  ;  sed  in  descriptione  summi 

boni  ad  commcndalionem  apposita.  1'olerat  autem 

simpliciter  accipi,  dequa  dicit,  summi  boni  descri- 

ptio,  nisi  in  ipso  stalim  exordio  narralionis  cx  de- 

scriptione  partium  in  unitate  divinae  essentiae  vide- 
remus  exoriri  scandalum  divisionis.  Ipse  enim  illud 

summe  ac  singulariter  unum  slatim  in  descriplionis 
suae  exordio  dissecat  in  tria,  in  majus,  et  in  minus 

et  minimum,  sicut  in  sequenlibus  melius  apparebit. 

Propter  quod  dicimus,  quoniam  cum  in  nominc 

Palris  et  Filii  et  Spiritus  sancti  a  Catholicis  Patribus 

divinitas  prasdicatur  ;  fidei  est  hsec  professio,  non 
divinitatis  descriptio.  Quae  si  poseet  describi,  posset 

et  circumscribi.  Sicut  enim  quod  describitur,  pcr 

partes  suas  describilur,  sic  quod  circurascribitur, 

utique  per  totum  suum.  Nempe  ubi  constat  essc 

parles  ad  describendum,  necesse  cst  etiam  esse  lo- 

tum  ad  circumscribendum.Namelsi  spiritualis  sub- 

stantia  sit,  pro  corporeis  partibus  ct  localibus  di- 
mensionibus,  habet  spiritualis  naturae  qualitates, 

quac  certe  sicut  suo  queunt  modo  discerni  ad  <le- 
scribendum,  sic  suo  queunt  modo  comprehendi  ad 
circumscribendurn.    Ilorum    vero   omniuni     natura 

illa   expers   est,  ubi    mcra    simplicitas,  ct   simplex  ̂   nipotentes,  sed  unus  omnipotens,  sic  etiain  sapiens, 

unilas  et  idipsum,  non  habens  partes  per  quas  de- 
scribatur,  non  qualitates  quibi.s  discernatur.  Tres 

sunl,  sed  unum  ;  unum  iu  tribus,  totum  in  singulis, 

si  tamen  totum  ibi  est,  ubi  pars  non  esl,  si  tantum, 

ubi  neque  quantitas  neque  qualitas  est.  In  iribus 

nullus  alleruin  includit,  nullus  altcrum  excludit,  sed, 

sicut  dictum  est,  tres  sunt,  et  unum  sunl  :  unus 

Deus,  una  esscntia  ubi,sicut  supra  dictum  esl,  hoc 

cst  posse  quod  sapcre  ;  sapere,  (piod  velle;el  hoc 

totum  quod  esse.  Nec,  sicut  dicit,  sunl  apposita  ab 

homine,  sivc  per  hominem,  tria  haec  trium  nomina 

(29)  Greg.  hom.  27  in  Evang. 

vel,  sicut  ipsc  solet  dicere,  omnisapiens,  et  omni- 
benignus,  non  solus  Pater,  sed  et  Filius,  et  Spiritus 

sanctus.  Etenim  dicitur  de  Dco  Patre,  quia  «  omnia 

qucecunque  voluit  fecit  (PsaJ.  cvm),  i  et  dicit  Apo- 
stolus  «  Chrislum  Dei  virtutem  ct  Dei  sapientiam 

(/  Cor.  \)  :  »  et  quia  «  charitas  Dei  diftusa  esl  in 
cordibus  nostris  per  Spiiitum  sanctum,  qui  datus 

est  nobis  (Rom.  v).  »  Rer  quam  etenim  Trinitatis 

personam  aliquid  de  Doo,  siveinaliquo  Deus  poti-si- 

mum  horuinibus  innotuit,  ipsara  in  eo  ipso  adoran- 
dam  csse  divinitas  revelavil ;  et   hoino   consuevit, 

' 

253 DISPUTATIO   ADV.  AB.ELARDUM. 

234 non  autem  solam   exceptia  aliis,  sed  sicut  in  hoc  A  sicut  in  hominibus  patre  et  filio  sunt  ex  causa  acci- 
operautem,  aeque  et  indilVerentcreooperanlibus  aliis.       dcnte  accidentis  geniturre,  sed  qui  Pater  estsiveFi- 

Minus  autcm  proprie  bujusmodi  nomina  summa-  el 
superemineutis  essentiae  nalurara  desiguare   viden- 

tur,  quando  cum  hujusmodi  additamento  proferun- 
tur,  quibus  Deus,  non  in  eo  quod  ad  semetipsum, 

sed  ineo  quod  ad  creaturamest,  dcnominatur  :  vide- 
licet  cum  dicitur  potentia  gerendi  quaecunque  vull, 
ct  discerneiuli,  sive  sapientia,  hoc  est  polentia 

discernendi  quam,  sallem  cum  absolule  pronuntian- 
tur,  ut  dicatur  tantummodo  summa  potentia  divina 
essentia,  cui  hoc  est  esse  ;  quod  posse,  qu  >d  sapere, 
quod  benignura  esse,  si  tamen  pronuntiantur  cum 
hujusmodi  additamonto  creaturae,  videntur  quasi 
non  esse,  nisi  quasi  respectu  crealura?,  vel  videntur 

lius,  nunquam  non  fuit  Pater  et  Filius;  semper 
Pater,  semper  Filius ;  non  temporali  sempiterna, 

sed  sempiterna  aelernitate  ;  non  ex  mutatione  acci- 
denli,  sed  cx  natura  incommutabili.  Ne  tamen  amore 
veritatis  videamura  veritate  recederc,  si  impropria 

dixisset  nomina  Patris  et  Filii,  proptcr  mutuam 
ad  alterutrum  relationem  :  videlicet  quia  nominibus 
istis  non  tam  quod  sunt,  quam  quod  adinvicem  sunt, 
designari  videatur,  nonnihil  dixisset.  Ad  quod  tamen, 
quid  ibidem  beatus  Ambrosius  dicat  contra  eos  qui 
in  natura  divinitatis  Patris  et  Filii  calumniabantur 

diversilatem,  audiamus.  «  Cum,  »  inquit,  «  dico 

genitum,  non  proprietalem  naturae,  sed  significatio- 
esse  ad  creaturam,  quasi  qualitas  quaedam  relaliva.  «  nem  generationis  cxpressi,  sicut,  si    dixero  genera- 
Nomina  vero  Patris,  et  Filii,  et  Spiritus  sancti,  pro- 
piia  ibi  sunt,  exprimentia  reni,  sicut  supra  dictum 

est,  et  usilato  modo  cogilandi  et  familiari  usu  lo- 
quendi,  secundum  veritatem  generationis  in  veritate 
gignentis  et  geniti.  Quibus  cum  adjicitur  deitas,  ut 

dicatur  Dous  Pater,  Deus  Filius,  Deus  Spiritus  san- 
ctus,  certissima  lidcs  naturalis  in  deitate  unitatis 
omnem  perimit  in  veritate  substantiae  pro  Trinitate 

personarum  suspicionem  multitudinis,  et  multjpli- 
cilatis,  et  divisionis  et  diversitalis.  Etenim  tametsi 

dicatur  ad  aliquid  Pater,  ad  aliquid  Fiiius,  ad  ali- 
quid  Spiritus  sancius,  et  ipse  quippe  Spiritus  san- 
clus  ad  aliquid  dicitur,  inquantum  donum  Dei  est, 
tamen  quanlum  ad  verilatem  naturalis  coessentiae, 
extra  naluralis  unilatis  metas,  nequaquam  aliquem 
eorum  aliqua  defert  relationis  necessitas.  Semper 
quippe  praedicalur  unum,  quamvisnon  unus,  Pator, 
et  Filius,  et  Spiritus  sanctus,  et  prsedicatio  hujus 
vcritatis  ex  ipsius  verilalis  auctoritate,  inobsequium 
fidei  et  confessionis  suae  captivum  redigit  omnem 
intellcctum  humanae  ralionis  (//  Cov.  x). 

Contra  hoc  vero  quod  dicit  impropria  esse  in  Deo 
nomina  Patris,  ct  Filii,  et  Spiritus  sancti,  tanquam 
aliud  significantia,  quod  in  nominibus  ipsis  sonat  : 
hoc  estcontra  Arianos  beatus  Ambrosius  in  libro 

De  Spiritu  sancto  dicit  : «  AudisFilium  Dei :  autdele 
nomen  aut  confitere  naturam.  Quid  te  quaestionum 

tormenta  delectant '?  Mihi  licet  scire  de  Filio  Dei  quod 
natus  est,  non  licet  scire  quomodo  nalus  est.  » Item  : 
(i  Non  sunt  nuda  haec  nomina,  sed  operatricis  virtu- 

tis  indicia.  Non  enim  ipsc  Paler  qui  Filius,  sed  inter  D  struclionem    personarum,    demonstrare    volens    et 

liter  iilium,  nec  addam  cujus,  potesl  intelligi  et 

filius  hominis,  et  tilius  iniquitatis,  vel  fetus  pe- 
cudum,  vel  pulli  columbarum,  et  ideo  in  appcl- 
lalione  filiorum  non  est  exprcssio  significata  na- 
turae.  Si  vero  nalurara  voluero  designare,  aut 

hominem  nuncupabo,  autequum,  aut  avem,  ut  na- 
tura  possit  intelligi.  Ita  ergo,  si  naturam  cupio  de- 
signare  divinam,  Deum  verum  debeo  nominare.  Cum 
autem  filium  dico  generatum  significo,  cum  vero 

palrem,  gcnerasse  declaro.  »  Nomina  ergo  patris  et 

filii  impropria  quidcm  sunt  naturae,  sed  propria  ge- 
niturae,  in  veritategignentis  et  geniti  palrem  et  filium 

significantia.  Quibus  remotis  nominibus,  et  abjudi- 
catis.lheologus  noster  tanquam  impropriis  et  rerum 
aliarum  signifieativis;  et  sicut  ipse  dicit,  Trinitatis 

reperta  verilate,  qua  summi  boni  plenitudo  perfici- 
tur,  potentia  scilicet  inDeo  gerendi  ac  disceinendi, 

et  genitae  de  ipsa  sapientiae,  hoc  est  polentia  discer- 
nendi  et  benignitate  Dei,  cum  ipsam  etiam  genera- 
tionem  significativum  quid  esse  velit  in  Deo,  pro- 
ponit  ex  potentiis  ipsis  ct  benignitate  demonstrare 
quid  sit,  quid  significet,  quod  praedicatur  in  Deo 
generalio  Filii  de  Patre,  el  processio  Spiritus  sancti 
de  ulroque.  Sed  primo  de  Patre  et  Filio  tractandum 
est ;  deinde  Spiritui  sanclo  suus  locus  reservandus. 
Hoc  enim  ordine  et  ipsi  incedendum  esse  videtur. 

CAPUT  III. 

Proponit   ergo   in  unilate  divinse    essentiae    non 
lam  distinctionem,  sicut    ipse    promittit,   quam   de- 

Patrem  et  Filium  generationis  est  expressa  distin- 
ctio,  ut  ex  Deo  Deus  intelligatur.  »  Virtus  ergo 

operatrix,  cujus  indicia  nomina  illa  sunt,  genera- 
tio  esl  incogitabilis,  quae  solis  ipsis  cognita  est,  qui- 
bus  eam  nosse,  hoc  ipsum  quod  sunt,  hoc  est  gene- 
rantem  et  genitum,  Patrem  et  Filium  esse,  est. 

Proprium  ergo,  et  proprie  proprium  Patris  illius  est 

palernitatis  nomen,  cx  quo  in  omnibus,  in  quibus 

est,  esl  cognomen,  sicut  Aposlolus  dicit  :  «  Flecle 

genua  mea  ad  Patrera  Domini  mei  Jesu  Cbristi,  a 

quo  omnis  paternitas  in  coclo  el  in  lerra  nominalur 

(Rphes.  m).  »  Ibi  quippe   nomina    haec  nequaquam 

his  quae  de  materia  et  forma,  vel  ad  similitudi- 
nem  materiae  et  formcc  dixerunt  consistere  philo- 
sophi,  seriem  divinae  generationis;  scilicet  quid 
sit  Filium  esse,  vel  genitum  esse  de  Patre,  dicit  : 

«  Sigillum  aereum  est  aesita  formatum.  Idem  itaquc 

essentialiter  est  ipsum  aes,  quod  materia  aerei  sigilli, 

cum  tamen  in  suis  propiietalibus  ita  sint  distincta, 

ut  aliud  sit  proprium  a;ris,  aliud  aerei  sigilli.  Kt 

quamvis  idem  sint  essentialiter,  sigillum  tamcn 
aereum  est  ex  eere,  non  acs  ex  acreo  sigillo;  et  acs 

maleria  sigilli  cst,  nonsigillum  a:ris.  »  Deindc  ali-